

## 令和 6 年度

## 事業報告書

特定非営利活動法人 エンツリー

### 1 事業の成果

- ・府中市市民活動センターの指定管理者として8年目となる令和6年度は、新型コロナウイルスに左右されず、年間通してフリースペースを絶えず運営でき、定期的に来館される利用者も増え、コロナ禍以前のような活気が戻りつつある一年であった。

来館者へ市民活動への興味を持ってもらうことを期待して、フリースペースを活用した交流企画「ほっこりカフェ」の定期開催や、ソーシャルビジネスラボではドロップイン利用の開始、青少年事業におけるオンラインコミュニティ「府中学生若者ネットワーク」の運営、文化センターまつりへの初出展などを展開した。また市民活動登録団体に対しては、団体更新の面談時にヒアリングした内容を参考にしたことに加え、専門講座や専門相談、日々の窓口対応等でより一層のサポートを行い、青少年・つなぎずと府中・ソーシャルビジネスラボの参加者に対しては、参加者同士の情報交換や交流の場を提供することができた。

市民協働推進月間である11月に開催したシンポジウムは「地域で育てる、子どもの言葉」をテーマに開催。約150人が参加され、参加者自身も深く考えるイベントになった。また、市民協働まつりは、10回目かつ府中市制施行70周年記念事業として開催され、2日間で11,829人が来場し、来場者も参加団体も、それぞれが市民活動や協働のきっかけを育むことができる場を提供することができた。市民協働まつりの実施や各種アウトリーチ、各事業実施後の参加者による団体設立なども相まって、プラネット登録団体数は591団体まで増加し、今後も増加が期待される。

- ・府中市市民活動センター館内の府中市多文化共生センターDIVEの運営委託業務は、令和6年度は外国人相談を中心事業とし、日曜を除くDIVE開設時間中である11時～15時は登録サポーターに通訳ボランティアとして協力をいただきながら、市内在住外国人への相談対応に注力した。相談事業のチラシを市役所転入手続きの窓口に常設してもらうほか、子育て支援の相談や困窮の相談などの市役所各課等からも、対応サポートの依頼を受けるなど、徐々に市内での周知が図られてきた感触がある。WEBでの広報も、HPの改修、LINE・Instagram・FBページでの発信を地道に行い、外国人本人からの連絡も増加している。

4月からはプラッツと共催してDIVEの外に飛びだし、毎週土曜日の朝に「多文化交流サロン」を開催し、知り合いをつくりたい、又は日本語で会話してみたい外国人と、海外の文化を学びたい日本人が、楽しくつながる場を作ることができ、TBSラジオの番組でも紹介された。

外国につながる子どもたちの放課後学習支援も、令和5年度秋からスタートした紅葉丘文化センターの教室が軌道に乗り、DIVE会場とともに東京外国語大学の学習支援サークル“くりふ”の皆さんと協働で継続し、市の広報や朝日小学生新聞で紹介されるなど、注目されている。NPO法人JSL学習支援協会に委託している放課後学習も、フチュール会場、栄町会場が順調で、新たに日本に来た外国人の子女の日本語教育に大いに役割を果たしている。

子どもたちの教育に関しては学校との連携も欠かせないことから、まずは学校のニーズを聞き取るア

ンケート調査を実施したので、その結果を次年度事業に活かしたい。

フィリピン語サロンは東京外国語大学との連携が際立ち、8回のサロンにフィリピン人の参加やフィリピンに関心のある市民の参加があり、大学生との交流を楽しみにしている様子である。外大祭のフィリピン語劇発表には、日頃サロンに参加しているフィリピン人の皆さんも応援に駆け付け、祭りを楽しむなど交流が進んだ。

東京都と連携し、災害時多文化対応研修を近隣市にも協力してもらい、バルトホールで開催することができ、外国人住民にロールプレイングに参加してもらうなどし、防災意識の向上につながった。

市内のコミュニティカフェを会場に梅もぎやAED体験を行ったり、プラッツで書初め大会、府中市民協働まつりへの参加など、イベントを通じて、「参加と繋がり」を育んだ。

それらの事業を安定的に実施するため、年明けよりスタッフ体制を強化し、常時複数人数で対応できるような配置に努め、東京都等の研修にも積極的に参加して研鑽を積み、スキル向上に努めた。インターンも3名登用し、多文化共生に関心のある学生の学びの機会にもDIVEを活用してもらった。

## 2 事業の実施に関する事項

### (1) 特定非営利活動に係る事業

(事業費の総費用【114,875】千円)

定款に記載された事業名	事業内容	日時	場所	従事者人数	受益対象者範囲	受益対象者人数	事業費(千円)
コミュニティビジネスに関する情報提供並びに支援事業	府中市市民活動センター運営事業 他	通年	府中市	26名	一般市民	807,728	114,875

### (2) その他の事業

(事業費の総費用【 】千円)

定款に記載された事業名	事業内容	日時	場所	従事者人数	事業費(千円)
	今年度は実施せず				

令和6年度 活動計算書

特定非営利活動法人 エントリー  
(単位：円)

自 令和6年4月1日 至 令和7年3月31日

科目	特定非営利活動に係る事業 (府中)	その他事業	事業部門計	管理部門	合計
【経常収益】					
【事業収益】					
正会員受取会費	0	0	0	36,000	36,000
受取寄付金	180,000	0	180,000	0	180,000
受取助成金	0	0	0	0	0
受取補助金	14,500	0	14,500	0	14,500
自主事業収益	0	0	0	0	0
施設利用料	1,750,780	0	1,750,780	0	1,750,780
受託事業収益	25,229,292	0	25,229,292	0	25,229,292
参加費	322,600	0	322,600	0	322,600
指定管理料	95,228,000	0	95,228,000	0	95,228,000
事業収益 1	86,600	0	86,600	0	86,600
事業収益 2	44,000	0	44,000	0	44,000
【その他収益】				0	0
受取 利息	22,914	0	22,914	4,143	27,057
雑 収 益	0	0	0	0	0
経常収益 計	122,878,686	0	122,878,686	40,143	122,918,829
【経常費用】					
【事業費】					
(人件費)					
給料 手当 (事業)	72,422,334	0	72,422,334	0	72,422,334
臨時雇賃金	27,000	0	27,000	0	27,000
法定福利費 (事業)	11,171,093	0	11,171,093	0	11,171,093
福利厚生費 (事業)	2,012,585	0	2,012,585	0	2,012,585
通 勤 費 (事業)	2,142,894	0	2,142,894	0	2,142,894
人件費 計	87,775,906	0	87,775,906	0	87,775,906
(その他経費)					
外注費 (事業)	0	0	0	0	0
印刷製本費 (事業)	666,620	0	666,620	0	666,620
会議費 (事業)	0	0	0	0	0
旅費交通費 (事業)	1,149,051	0	1,149,051	0	1,149,051
通信運搬費 (事業)	496,478	0	496,478	0	496,478
消耗品費 (事業)	1,631,543	0	1,631,543	0	1,631,543
什器購入費 (事業)	165,583	0	165,583	0	165,583
資材購入費 (事業)	117,252	0	117,252	0	117,252
修繕費 (事業)	553,124	0	553,124	0	553,124
賃借料 (事業)	3,039,336	0	3,039,336	0	3,039,336
委託料 (事業)	4,440,100	0	4,440,100	0	4,440,100
委託費 (事業)	500,000	0	500,000	0	500,000
諸会費 (事業)	78,150	0	78,150	0	78,150
保険料 (事業)	125,236	0	125,236	0	125,236
研修費 (事業)	2,000	0	2,000	0	2,000
諸謝金 (事業)	3,057,685	0	3,057,685	0	3,057,685
支払助成金 (事業)	1,124,642	0	1,124,642	0	1,124,642
広告報道費 (事業)	344,388	0	344,388	0	344,388
支払手数料 (事業)	239,532	0	239,532	0	239,532
支払利息 (事業)	0	0	0	0	0
租税公課 (事業)	9,368,660	0	9,368,660	0	9,368,660
その他経費計	27,099,380	0	27,099,380	0	27,099,380
事業費 計	114,875,286	0	114,875,286	0	114,875,286

【管理費】					
(人件費)					
役員報酬	0	0	0	0	0
給与手当	0	0	0	0	0
法定福利費	0	0	0	0	0
通勤費	0	0	0	0	0
人件費計	0	0	0	0	0
(その他経費)					
什器備品費	0	0	0	0	0
旅費交通費	1,894	0	1,894	30,084	31,978
接待交際費	18,500	0	18,500	0	18,500
諸会費	0	0	0	0	0
研修費	70,200	0	70,200	0	70,200
通信運搬費	41,450	0	41,450	0	41,450
消耗品費	103,241	0	103,241	0	103,241
賃借料	40,770	0	40,770	0	40,770
広告宣伝費	33,000	0	33,000	0	33,000
支払手数料	10,750	0	10,750	0	10,750
支払報酬	1,297,500	0	1,297,500	0	1,297,500
租税公課	46,681	0	46,681	0	46,681
雑費	15,729	0	15,729	0	15,729
その他経費計	1,679,715	0	1,679,715	30,084	1,709,799
管理費計	1,679,715	0	1,679,715	30,084	1,709,799
経常費用計	116,555,001	0	116,555,001	30,084	116,585,085
当期経常増減額					
【経常外収益】					
過年度損益修正益	0	0	0	0	0
経常外収益計	0	0	0	0	0
【経常外費用】					
現金過不足	0	0	0	0	0
貸倒損失	0	0	0	0	0
経常外費用計	0	0	0	0	0
税引前当期正味財産増減額	6,315,421	0	6,315,421	18,323	6,333,744
法人税、住民税及び事業税	257,943	0	257,943	0	257,943
当期正味財産増減額	6,057,478	0	6,057,478	18,323	6,075,801
前期繰越正味財産額	19,849,403	0	19,849,403	3,489,809	23,339,212
次期繰越正味財産額	25,906,881	0	25,906,881	3,508,132	29,415,013

令和6年度 貸借対照表

特定非営利活動法人 エンツリー  
[税込]（単位：円）

資産の部		負債の部	
科 目	金 額	科 目	金 額
【流動資産】		【流動負債】	
（現金・預金）		未 払 金	9,136,262
小口 現金	123,889	未払費用	0
普通 預金	40,338,103	前 受 金	381,600
現金・預金 計	40,461,992	預 り 金	556,257
（売上債権）		未払い法人税等	253,800
売 掛 金	0	未払い消費税等	2,844,700
未 収 金	1,902,709	流動負債合計	13,172,619
未収還付法人税等	0		
売上債権 計	1,902,709	負債合計	13,172,619
（棚卸資産）		正 味 財 産 の 部	
貯 蔵 品	9,000	前期繰越正味財産	23,339,212
棚卸資産 計	9,000	当期正味財産増減額	6,075,801
（その他流動資産）		正味財産合計	29,415,013
前 払 金	125,491		
前払 費用	88,440		
仮払税金	0		
その他流動資産 計	213,931		
事業費勘定	0		
流動資産合計	42,587,632		
資産合計	42,587,632	負債及び正味財産合計	42,587,632

令和6年度 財産目録

特定非営利活動法人 エンツリー  
[税込]（単位：円）

資産の部		負債の部	
科 目	金 額	科 目	金 額
【流動資産】		【流動負債】	
（現金・預金）		未 払 金	9,136,262
小口 現金	123,889	未払費用	0
普通 預金	40,338,103	前 受 金	381,600
現金・預金 計	40,461,992	預 り 金	556,257
（売上債権）		未払い法人税等	253,800
売 掛 金	0	未払い消費税等	2,844,700
未 収 金	1,902,709	流動負債合計	13,172,619
未収還付法人税等	0		
売上債権 計	1,902,709	負債合計	13,172,619
（棚卸資産）			
貯 蔵 品	9,000		
棚卸資産 計	9,000		
（その他流動資産）			
前 払 金	125,491		
前払 費用	88,440		
仮払税金	0		
その他流動資産 計	213,931		
事業費勘定	0		
流動資産合計	42,587,632		
資産合計	42,587,632	正味財産合計	29,415,013

令和6年度 計算書類の注記

事業報告用

特定非営利活動法人 エンツリー

1. 重要な会計方針  
計算書類の作成は、

- (1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法 個別法によっています。
- (2) 消費税等の会計処理税込方式によっています。

2. 事業別損益の状況

科目	特定非営利活動に係る事業 (府中)	その他事業	事業部門計	管理部門	合計
【経常収益】					
【事業収益】					
正会員受取会費	0	0	0	36,000	36,000
受取寄付金	180,000	0	180,000	0	180,000
受取助成金	0	0	0	0	0
受取補助金	14,500	0	14,500	0	14,500
自主事業収益	0	0	0	0	0
施設利用料	1,750,780	0	1,750,780	0	1,750,780
受託事業収益	25,229,292	0	25,229,292	0	25,229,292
参加費	322,600	0	322,600	0	322,600
指定管理料	95,228,000	0	95,228,000	0	95,228,000
事業収益 1	86,600	0	86,600	0	86,600
事業収益 2	44,000	0	44,000	0	44,000
【その他収益】				0	0
受取 利息	22,914	0	22,914	4,143	27,057
雑 収 益	0	0	0	0	0
経常収益 計	122,878,686	0	122,878,686	40,143	122,918,829
【経常費用】					
【事業費】					
(人件費)					
給料 手当 (事業)	72,422,334	0	72,422,334	0	72,422,334
臨時雇賃金	27,000	0	27,000	0	27,000
法定福利費 (事業)	11,171,093	0	11,171,093	0	11,171,093
福利厚生費 (事業)	2,012,585	0	2,012,585	0	2,012,585
通 勤 費 (事業)	2,142,894	0	2,142,894	0	2,142,894
人件費 計	87,775,906	0	87,775,906	0	87,775,906
(その他経費)					
外注費 (事業)	0	0	0	0	0
印刷製本費 (事業)	666,620	0	666,620	0	666,620
会議費 (事業)	0	0	0	0	0
旅費交通費 (事業)	1,149,051	0	1,149,051	0	1,149,051
通信運搬費 (事業)	496,478	0	496,478	0	496,478
消耗品費 (事業)	1,631,543	0	1,631,543	0	1,631,543
什器購入費 (事業)	165,583	0	165,583	0	165,583
資材購入費 (事業)	117,252	0	117,252	0	117,252
修 繕 費 (事業)	553,124	0	553,124	0	553,124
賃 借 料 (事業)	3,039,336	0	3,039,336	0	3,039,336
委 託 料 (事業)	4,440,100	0	4,440,100	0	4,440,100
委 託 費 (事業)	500,000	0	500,000	0	500,000
諸 会 費 (事業)	78,150	0	78,150	0	78,150
保 険 料 (事業)	125,236	0	125,236	0	125,236
研 修 費 (事業)	2,000	0	2,000	0	2,000
諸 謝 金 (事業)	3,057,685	0	3,057,685	0	3,057,685
支払助成金 (事業)	1,124,642	0	1,124,642	0	1,124,642
広告報道費 (事業)	344,388	0	344,388	0	344,388
支払手数料 (事業)	239,532	0	239,532	0	239,532

支払利息（事業）	0	0	0	0	0
租税公課（事業）	9,368,660	0	9,368,660	0	9,368,660
その他経費計	27,099,380	0	27,099,380	0	27,099,380
事業費 計	114,875,286	0	114,875,286	0	114,875,286
【管理費】					
（人件費）					
役員報酬	0	0	0	0	0
給与手当	0	0	0	0	0
法定福利費	0	0	0	0	0
通勤費	0	0	0	0	0
人件費計	0	0	0	0	0
（その他経費）					
什器備品費	0	0	0	0	0
旅費交通費	1,894	0	1,894	30,084	31,978
接待交際費	18,500	0	18,500	0	18,500
諸 会 費	0	0	0	0	0
研 修 費	70,200	0	70,200	0	70,200
通信運搬費	41,450	0	41,450	0	41,450
消耗 品費	103,241	0	103,241	0	103,241
賃 借 料	40,770	0	40,770	0	40,770
広告宣伝費	33,000	0	33,000	0	33,000
支払手数料	10,750	0	10,750	0	10,750
支払 報酬	1,297,500	0	1,297,500	0	1,297,500
租税公課	46,681	0	46,681	0	46,681
雑費	15,729	0	15,729	0	15,729
その他経費計	1,679,715	0	1,679,715	30,084	1,709,799
管理費計	1,679,715	0	1,679,715	30,084	1,709,799
経常費用 計	116,555,001	0	116,555,001	30,084	116,585,085
当期経常増減額					
【経常外収益】					
過年度損益修正益	0	0	0	0	0
経常外収益計	0	0	0	0	0
【経常外費用】					
現金過不足	0	0	0	0	0
貸倒損失	0	0	0	0	0
経常外費用 計	0	0	0	0	0
税引前当期正味財産増減額	6,315,421	0	6,315,421	18,323	6,333,744
法人税、住民税及び事業税	257,943	0	257,943	0	257,943
当期正味財産増減額	6,057,478	0	6,057,478	18,323	6,075,801
前期繰越正味財産額	19,849,403	0	19,849,403	3,489,809	23,339,212
次期繰越正味財産額	25,906,881	0	25,906,881	3,508,132	29,415,013

3. 役員及びその近親者との取引の内容  
役員7名及びその近親者との取引は以下の通りです。

（単位：円）

科目	計算書類に 計上された金額	内、役員及び 近親者との取引
（活動計算書）		
事業費 給料 手当（事業）	72,422,334	26,191,338
活動計算書計	72,422,334	26,191,338
（貸借対照表）		
	0	0
貸借対照表計	0	0

4. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

- 事業費と管理費の按分方法  
人件費は、過去に倣い携わった時間による按分をしています。
- その他の事業に係る資産の状況  
その他の事業はありません。



令和6年度年間役員名簿 （前事業年度において役員であったことがある全員の氏名及び住所又は居所並びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿）

特定非営利活動法人エンツリー

1 確認事項（法第20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。）

- ☒以下の役員には、欠格事由者が含まれません。（法第20条関係）  
☒各役員について、親族の規定に違反していません。（法第21条関係）

2 役員一覧

	役 名 どちらかに○	(フリガナ) 氏 名		前事業年度内の 就任期間	報酬を受けた期間 (該当者のみに記入)
1	○理事・監事	ハシ タオ 林 丈雄		6年 4月 1日 ～ 7年 3月 31日	年 月 日 ～ 年 月 日
2	○理事・監事	ミグ マミ 道具 まゆみ		6年 4月 1日 ～ 7年 3月 31日	年 月 日 ～ 年 月 日
3	○理事・監事	ミダ キョウコ 吉田 恭子		6年 4月 1日 ～ 7年 3月 31日	年 月 日 ～ 年 月 日
4	○理事・監事	ハルヤマ ショウ 春山 翔		6年 4月 1日 ～ 7年 3月 31日	年 月 日 ～ 年 月 日
5	理事・○監事	カタヤマ タシ 片山 峻		6年 4月 1日 ～ 7年 3月 31日	年 月 日 ～ 年 月 日
6	○理事・監事	イトウ ケイタ 伊藤 邦泰		6年 4月 1日 ～ 7年 3月 31日	年 月 日 ～ 年 月 日
7	○理事・監事	イマヱ マリ 今池 真能		6年 4月 1日 ～ 7年 3月 31日	年 月 日 ～ 年 月 日
8	理事・監事			年 月 日 ～ 年 月 日	年 月 日 ～ 年 月 日
9	理事・監事			年 月 日 ～ 年 月 日	年 月 日 ～ 年 月 日

## 社員名簿（社員のうち10人以上の者の名簿）

特定非営利活動法人 エンツリー

	氏 名	
1	林 丈雄	
2	道具 まゆみ	
3	吉田 恭子	
4	春山 翔	
5	伊藤 邦泰	
6	今池 真能	
7	田所 喬	
8	田代 美香	
9	兒嶋 直子	
10	榊 啓子	
11	野中 芳	
12	神名川 佳枝	

